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Pérshkrimi i shkurtér i temés:

Termi administraté publike do té thoté “zbatimi i politikave t& geverisé dhe njé disipliné
akademike qé studion kété zbatim dhe gé pérgatit népunésit civilé pér puné”. Administrata
publike &shté njé strukturé organizative qé paraqget bazén pér vendimmarrje dhe zbatimin e
vendimeve, rregulla sipas té cilave realizohen shérbimet publike.

Sa i pérket Kosovés, Administrata publike ka njé rol té réndésishém pasi qé éshté njé pjesé
thelbésore e procesit té shtetndértimit. Megjithaté, Republika e Kosovés si njé shtet i ri nuk ka njé
administraté efikase dhe mijaft funksionale. Shteti &shté funksional dhe efikas vetém me njé
administraté publike té zhvilluar, profesionale dhe té pérgjegjshme. Prandaj edhe reforma
administrative duhet té jeté né funksion té& administratés publike, pér té forcuar kapacitetet e saj
dhe pér ta béré até mé efikase dhe mé té pérgjegjshme.

Punimi éshté njé pérpjekje modeste gé té ofrojé njé pasqyré té pérgjithshme mbi rolin dhe
funksionet e administratés publike né nivel gendror dhe lokal, si strukturé dhe si numér, dhe té
ofroj propozime konkrete pér reformén e késaj administrate si kriter kyc i BE-sé pér avancimin e
Kosovés né rrugén e integrimit evropian.

Punimi mendojmé se ka njé réndési t& madhe praktike né kontekstin e mjedisit kosovar, pasi jemi
té vetédijshém se, né Kosové si njé shtet i ri, Administrata Publike ka nevojé gé t& avancoj rolin e
saj publik dhe t& jeté né funksion té qytetaréve, té jeté transparente dhe té funksionoj né bazé té
parimit té ligjshmérisé kérkesa kéto qé do ti trajtojmé né kété punim masteri duke ofruar edhe
zgjidhje konkrete pér avancimin e komizés ligjore, decentralizimit, thjeshtimin e procedurave,
informatizimin e shérbimeve dhe pérmirésimin e zhvillimeve né Iémin e burimeve njerézore.
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